

G  
(21218)  
B. A. LL. B.- IX Sem.

Roll No.

**NP-3564**

**B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018**

**Criminal Procedure Code**

(BI.-902)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define "judicial proceeding" and "offence"

"न्यायिक कार्यवाही" तथा "अपराध" की परिभाषा दीजिए।

(2)

Distinguish between inquiry and trial  
जांच एवं विचारण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

When can a complaint be discontinued by the complainant?  
परिचय कब मजिस्ट्रेट द्वारा स्थगित किया जा सकता है?

What do you understand by "interlocutory order"?  
"सहायक आदेश" में आप क्या समझते हैं?

Distinguish between "judicial proceeding" and "judicial order".  
"न्यायिक कार्यवाही" तथा "न्यायिक आदेश" में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any two questions out of the following. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 150 words. 2×10=20  
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 150 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Explain in brief, the legal nature of a writ. In what cases can a writ of habeas corpus be granted? In what cases can a writ of habeas corpus be granted? In what cases can a writ of habeas corpus be granted?  
संक्षेप में, पूर्णतः रिफ्रेट से विना आदेश पर, मजिस्ट्रेट द्वारा मामलों में विचारण के लिए अपेक्षित जमानत की शर्तों का वर्णन कीजिए।

(3)

7. What do you mean by "arrest warrant"? What are the provisions regarding it in Cr. P. C. ? Discuss.

“गिरफ्तारी वारण्ट” से आप क्या समझते हैं ? आपराधिक प्रक्रिया संहिता में इससे सम्बन्धित कौन-से प्रावधान हैं ? वर्णन कीजिए ।

8. Explain in brief, the procedure followed for taking cognizance of complaint by magistrate.

मजिस्ट्रेट के समक्ष परिवाद प्रस्तुत किये जाने पर उस पर संज्ञान लेने सम्बन्धी प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

- निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Describe the appellate and revisional powers of the High Court in a criminal case.
- आपराधिक मामले में उच्च न्यायालय की अपीलिय एवं पुनरीक्षण सम्बन्धी शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

(4)

10. Who can claim maintenance under the provisions of Cr. P. C. and on what grounds? Discuss.

दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों के अन्तर्गत भरण-पोषण की माँग किसके द्वारा तथा किन आधारों पर की जा सकती है? वर्णन कीजिए ।

11. What do you mean by first information report? Discuss its utility and significance in detail.

प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं ? इसकी उपयोगिता एवं महत्त्व का विस्तृत वर्णन कीजिए ।

12. What do you understand by bail? What are the special powers of Court of Sessions or High Court regarding bail? Discuss.

जमानत से आप क्या समझते हैं ? जमानत से सम्बन्धित सेशन या उच्च न्यायालय की विशेष शक्तियाँ क्या हैं ? वर्णन कीजिए ।

13. "Persons once convicted or acquitted not to be tried again for the same offence." Explain.

“एक बार दोषसिद्ध या दोषमुक्त किये गये व्यक्ति का उसी अपराध के लिए दोबारा विचारण नहीं हो सकता ।” विवेचना कीजिए ।